

Requerimento Nº 370/2025

Súmula: Solicito informações do Executivo, junto a Secretaria de Direitos Humanos e Cidadania, sobre estudo para a possibilidade de adesão do pacote de políticas voltadas para as mulheres, lançados pelo Ministério das Mulheres.

REQUEIRO à Mesa, após ouvido o Douto Plenário, nos termos do Art. 193 do Regimento Interno, para que seja solicitado ao Excelentíssimo Senhor Marcos Ferreira Godoy, Prefeito Municipal, informações sobre estudo para adesão do pacote de políticas voltadas para as mulheres, lançados pelo Ministério das Mulheres.

JUSTIFICATIVA:

Senhor Presidente, **Senhores Vereadores:**

No pacote de políticas, são reforçadas políticas para o enfrentamento à violência contra as mulheres, violência política de gênero, igualdade salarial entre homens e mulheres entre outras ações para a promoção da autonomia econômica e da participação das mulheres em espaços de poder e decisão.

O pacote traz Programas como: Mulheres da Paz: programa visa a formação de lideranças para o enfrentamento à violência de gênero e à misoginia. desenvolvido como parte do Programa Nacional de Segurança Pública com Cidadania (Pronasci). A iniciativa contará com um repasse de R\$ 10 milhões do Ministério das Mulheres e investimentos de R\$ 20 milhões do Ministério da Justiça e Segurança Pública.

No dia 19 de março, será lançado o Plano Nacional de Ações do Pacto Nacional de Prevenção aos Feminicídios. O pacto foi instituído em agosto de 2023, com o objetivo de prevenir todas as formas de discriminação, misoginia e violência de gênero contra mulheres e meninas, por meio da implementação de ações governamentais.

O pacote traz também, Programas como: Asas pro Futuro, com o intuito de ampliar a participação de jovens mulheres de periferia em setores de tecnologia, energia, infraestrutura, logística, transportes, ciência e inovação, com ênfase em







carreiras voltadas para a sustentabilidade socioeconômica. A iniciativa visa beneficiar mulheres jovens de 15 a 29 anos em situação de vulnerabilidade social, preferencialmente mulheres negras e indígenas.

Programa Energia Mais Mulher: Programa Energia Mais Mulher: iniciativa em parceria com o Ministério de Minas e Energia tem como objetivo alavancar a carreira de mulheres do setor energético; e incentivar o ingresso de mulheres jovens. O acordo prevê reserva de 30% em cursos de qualificação profissional e 50% em formação social para mulheres jovens nas parcerias do MME.

Para as mulheres empreendedoras, o Ministério das Mulheres em parceria com o Ministério do Empreendedorismo, da Microempresa e da Empresa de Pequeno Porte (MEMP) vão lançar a Estratégia Elas Empreendem, uma política pública elaborada para o fortalecimento do empreendedorismo feminino como instrumento de desenvolvimento econômico e social do país.

Com foco no microempreendedorismo, a estratégia prevê ações para ampliação do acesso a crédito, educação financeira, acesso a mercado, tecnologia e inovação, maternidade, diversidade e vulnerabilidade, por meio de integração de políticas públicas e participação de entidades da sociedade civil para que as iniciativas chequem até a ponta.

Aliado a essa estratégia, o Ministério das Mulheres ainda celebra uma parceria com o Sebrae focada no fortalecimento das mulheres empreendedoras. concretizando ações estratégicas para a alavancagem do setor no país.

Ações na Saúde

- Teste de rastreio de câncer de colo de útero: o piloto desse programa ocorreu em Recife, Pernambuco, em 2023, e agora será anunciada a expansão nacional, que deverá ter início no segundo semestre de 2024.
- O Ministério da Saúde também anunciará a testagem molecular nacional de HPV a começar no mês de agosto deste ano.

Diante disso, solicito a possibilidade de estudo para a adesão do pacote dessas políticas voltadas para as mulheres, no que couber ao Município, lançados pelo Ministério das Mulheres.

As informações ora solicitadas referem-se a fatos/atos sujeitos à fiscalização desta Casa, sendo essenciais para dar apoio as ações desta pasta.

Sala das sessões Bemvindo Moreira Nery

27/01/2025







MARIZA MARTINS BORGES

Vereadora - PODEMOS





Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas, clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido:

Código para verificação: 092M-1Z88-5PXP-09W2

